Ponto de Equilíbrio (PE) = Custos Fixos (CF)/Índice de Margem de Contribuição

(IMgC).

No cenário intermediário o Ponto de Equilíbrio é atingido com uma receita anual de

R$ 172.417,51 reais, ou seja, esse é o faturamento necessário a ser atingido para que não haja

prejuízos e nem lucros, conforme indica os dados obtidos na Tabela 32.

  Tabela 32: Índice da Margem de Contribuição IMgC) e Ponto de Equilíbrio (PE).

Cenários MC RBT CF IMgC PE

a) Cenário 1 (-15%) 387.022,36 834.766,16 90.008,02 0,463630 194.137,74

b) Cenário 2 512.679,22 982.077,83 90.008,02 0,522035 172.417,51

c) Cenário 2 (+15%) 638.336,07 1.129.389,50 90.008,02 0,565205 159.248,57
Fonte: as autoras (2019).

c) Taxa Interna de Retorno (TIR)

A Taxa Interna de Retorno é o percentual que retorna em relação ao capital investido,

podendo ser considerada como uma taxa de crescimento do projeto. O presente projeto

apresenta uma TIR otimista com um percentual de 7,36% ao mês em seu cenário 2 (Tabela

33), indicando um bom retorno do capital investido.

TIR = Lucro Líquido Mensal (LLM)/Investimento Total (IT) X 100

Tabela 33: Taxa Interna de Retorno (TIR).

Cenários LLM IT TIR Anual (%) TIR Mensal(%)

a) Cenário 1 (-15%) 295.885,69 476.479,49 62,10 5,17

b) Cenário 2 421.065,05 476.479,49 88,37 7,36

c) Cenário (+15%) 546.244,41 476.479,49 114,64 9,55
Fonte: as autoras (2019).

d) Tempo de retorno de investimento (PayBack)

52

Para se conhecer o período necessário de retorno de um investimento, calcula-se o

Payback, dividindo-se o Investimento Total (IT) pelo Lucro Líquido Mensal (LLM),

conforme fórmula apresentada abaixo. A Tabela 34 apresenta os resultados obtidos indicando

que, no cenário 2 considerado ideal, o tempo necessário para que ocorra o retorno do

investimento é de 6 meses e 10 dias.

Payback = Investimento Total (IT)/Lucro Líquido Mensal (LLM)

Tabela 34: Tempo de retorno de investimento (PayBack).

Cenários Payback Anos Meses Dias

a) Cenário 1 (-15%) 19,32 1 7 10

b) Cenário Intermediário 13,58 1 1 18

c) Cenário 2 (+15%) 10,47 0 10 14

Fonte: as autoras (2019).

53

5 CONCLUSÃO

 Diante do estudo realizado, pode-se afirmar que os objetivos propostos foram

alcançados. Foi possível avaliar a viabilidade de implantação de uma unidade de produção

de refeições saudáveis, no município de Cunha Porã - Santa Catarina. Verificou-se que a falta

de estabelecimentos que ofertam serviços de alimentação com as características do

empreendimento proposto, resulta num aspecto favorável ao desenvolvimento do

empreendimento.

Quanto à pesquisa realizada para avaliar a demanda de mercado para a produção e

comercialização de marmitas saudáveis, constatou-se que existe boa receptividade por parte